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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi vẽ tranh hoa đào đẹp Xứ Lạng năm 2026 

  

Thực hiện Kế hoạch số 280/KH-UBND ngày 29 tháng 10 năm 2025 của 

UBND tỉnh Lạng Sơn về tổ chức Lễ hội hoa đào Xứ Lạng và các hoạt động mừng 

Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026.  

Hội Văn học Nghệ thuật và Nhà báo tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc 

thi vẽ tranh hoa đào đẹp Xứ Lạng xuân Bính Ngọ năm 2026 với những nội dung 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức Cuộc thi vẽ tranh hoa đào đẹp Xứ Lạng xuân Bính Ngọ năm 2026 

nhằm mục đích tiếp tục tuyên truyền, quảng bá, góp phần cụ thể hóa việc triển 

khai thực hiện Đề án bảo tồn, phát huy giá trị cây đào, tổ chức Lễ hội hoa đào Xứ 

Lạng. Thông qua cuộc thi góp phần giới thiệu hình ảnh vùng đất, con người, nét 

đẹp văn hóa, tiềm năng du lịch của quê hương Xứ Lạng; phát hiện, bồi dưỡng 

năng khiếu hội họa góp phần tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho các em học sinh 

của các trường học trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 

2. Yêu cầu 

- Cuộc thi được triển khai rộng rãi đến các đối tượng học sinh cấp Tiểu học, 

Trung học cơ sở, Trung học phổ thông tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh, 

đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, đúng đối tượng. 

- Tác phẩm tham gia cuộc thi do các em học sinh sáng tác theo đúng Thể lệ 

cuộc thi, phù hợp với lứa tuổi, đảm bảo chất lượng nội dung và nghệ thuật. 

- Thông tin về cuộc thi được đăng tải trên Tạp chí Văn nghệ Xứ Lạng, Trang 

thông tin điện tử của các đơn vị tham gia Ban Tổ chức cuộc thi; tuyên truyền cổ 

động trực quan (băng rôn, pano, khẩu hiệu…). 

II. NỘI DUNG 

1. Tên gọi: Cuộc thi vẽ tranh hoa đào đẹp Xứ Lạng năm 2026. 

2. Đối tượng dự thi 

 Dành cho tất cả các em học sinh tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh 

Lạng Sơn (bao gồm các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông). 

3. Hình thức thể hiện và một số quy định về tác phẩm dự thi 

- Tác phẩm dự thi do tác giả hoặc nhóm tác giả thực hiện (mỗi nhóm không 

quá 03 học sinh). 
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- Tác phẩm dự thi được thể hiện trên mọi chất liệu, kích thước tối thiểu mỗi 

tranh 30cm, tối đa mỗi chiều không quá 100cm. 

- Tác phẩm dự thi phải ghi rõ thông tin: Tác phẩm (gồm: tên tác phẩm, chất 

liệu, kích thước), tác giả/nhóm tác giả (gồm: họ tên, ngày tháng năm sinh, địa chỉ 

trường, lớp và số điện thoại liên hệ) vào mặt sau tác phẩm. Các tác phẩm không 

đầy đủ thông tin nêu trên được coi là những tác phẩm không hợp lệ, không đủ 

điều kiện để tham gia cuộc thi. 

- Tác phẩm dự thi phải là những tác phẩm chưa được trưng bày, triển lãm, 

đăng tải trên các ấn phẩm, sách báo, tạp chí hoặc trên bất kỳ phương tiện thông 

tin đại chúng nào. Tác giả phải chịu trách nhiệm hoàn toàn về bản quyền của tác 

phẩm nếu có tranh chấp về bản quyền. 

- Ban Tổ chức có quyền sử dụng hình ảnh của tác phẩm đạt giải thưởng và 

các tác phẩm xuất sắc được chọn trưng bày tại buổi trao giải cuộc thi để phục vụ 

cho công tác tuyên truyền, quảng bá. Tác phẩm được chọn in trên Tạp chí Văn 

nghệ Xứ Lạng được hưởng nhuận bút theo quy định hiện hành. 

4. Thời gian, tiến độ tổ chức Cuộc thi 

4.1. Xây dựng Kế hoạch, ban hành Thể lệ Cuộc thi: Tháng 11/2025. 

4.2. Thời gian Ban Tổ chức tiếp nhận tác phẩm tham gia cuộc thi: Tính 

từ ngày ban hành Thể lệ Cuộc thi đến hết ngày 10/01/2026.  

4.3. Tiếp nhận tác phẩm: Học sinh nộp tác phẩm dự thi tại nhà trường 

đang theo học trước ngày 31/12/2025. Nhà trường rà soát lựa chọn các tác phẩm 

có chất lượng gửi về đơn vị tiếp nhận trước ngày 05/01/2026, cụ thể: 

- Bài dự thi của các đơn vị trường học trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo 

gửi về Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo; Lựa chọn tối đa 40 tác phẩm gửi tham 

gia vòng Sơ khảo cấp tỉnh.  

- Bài dự thi của đơn vị trường trực thuộc UBND các xã, phường nộp về 

phòng Văn hóa - xã hội UBND các xã, phường. Mỗi xã, phường lựa chọn từ 03 

đến 05 tác phẩm (theo từng cấp học) gửi tham gia vòng Sơ khảo cấp tỉnh. 

Hội Văn học Nghệ thuật và Nhà báo tỉnh Lạng Sơn có trách nhiệm tiếp 

nhận, bảo quản tác phẩm tranh tham dự giải thưởng trong suốt thời gian tổ chức 

chấm và trao giải. Sau khi trao giải xong đề nghị các đơn vị đến nhận lại tác phẩm 

tranh tham dự giải tại địa chỉ: Hội Văn học Nghệ thuật và Nhà báo tỉnh; số 01, 

Thác Mạ 6, Khối 19, phường Đông Kinh, tỉnh Lạng Sơn. 

4.4. Vòng Sơ khảo cấp tỉnh: 

- Hội Văn học Nghệ thuật và Nhà báo tỉnh tiếp nhận tác phẩm từ đơn vị đầu 

mối thành lập Ban Giám khảo triển khai chấm vòng Sơ khảo. Đánh giá, lựa chọn 

dự kiến 120 tác phẩm tiêu biểu đưa vào chấm vòng chung khảo; Lập danh sách 

tác phẩm theo từng cấp học; Bàn giao các tác phẩm tham dự vòng Chung khảo 

cho Ban Tổ chức trước ngày 10/01/2026.  

4.5. Vòng Chung khảo: Do Hội Văn học Nghệ thuật và Nhà báo tỉnh chủ 

trì thành lập Ban Giám khảo đảm bảo về chuyên môn; dựa trên kết quả tuyển chọn 

của Ban Giám khảo vòng sơ khảo tiến hành đánh giá, thẩm định, lựa chọn ra 
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những tác phẩm xuất sắc nhất trình Ban Tổ chức xét trao thưởng. Hoàn thành 

trước ngày 28/02/2026.  

4.6. Công bố trao giải thưởng và trưng bày các tác phẩm xuất sắc của 

Cuộc thi 

- Thời gian: Dự kiến trung tuần tháng 3 năm 2026.  

- Địa điểm: Tại phường Đông Kinh hoặc phường Tam Thanh tỉnh Lạng Sơn 

5. Cơ cấu, số lượng, mức giải thưởng  

Trao giải thưởng cho học sinh dự thi theo từng cấp học 

5.1. Cơ cấu, số lượng giải thưởng 

Cơ cấu và số lượng giải thưởng trao theo từng cấp học như sau:  

a) Giải Nhất: 01 giải 

b) Giải Nhì: 02 giải 

c) Giải Ba: 03 giải 

d) Giải Khuyến khích: 05 giải 

e) Giải Chuyên đề: 01 giải 

Chấm tác phẩm được phân theo từng cấp học, tác phẩm xứng đáng giải nào 

thì trao đúng giá trị giải đó, không nhất thiết phải đủ số lượng bộ giải theo cơ cấu.  

5.2. Mức chi cho các giải thưởng: Theo Thể lệ Cuộc thi. 

6. Hình thức trao thưởng 

- Ban Tổ chức Cuộc thi trao Giấy Chứng nhận và tiền thưởng cho các tác 

giả/nhóm tác giả đạt giải. 

- Ban Tổ chức Cuộc thi dự kiến trưng bày những tác phẩm đạt giải và tuyển 

chọn một số tác phẩm đạt chất lượng để trưng bày trong buổi công bố, trao giải 

thưởng. 

III. KINH PHÍ 

Từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp năm 2026. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội Văn học Nghệ thuật và Nhà báo tỉnh Lạng Sơn 

- Tuyên truyền, đăng tải Thể lệ Cuộc thi vẽ tranh hoa đào đẹp Xứ Lạng năm 

2026 trên Tạp chí Văn nghệ Xứ Lạng, trang Fanpage, trang Thông tin điện tử của 

Hội; phối hợp tuyên truyền các phương tiện thông tin đại chúng, các cơ quan báo 

chí địa phương và Trung ương. 

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo; UBND các xã, phường triển khai 

Cuộc thi theo các nội dung Kế hoạch đã thống nhất. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Giáo dục và Đào tạo 

tổ chức buổi trao giải thưởng Cuộc thi và các công việc khác có liên quan. 
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- Tiếp nhận, tổng hợp danh sách các tác phẩm, tác giả tham dự Cuộc thi; 

lập hồ sơ, tài liệu liên quan phục vụ việc tuyển chọn, chấm điểm vòng sơ khảo, 

chung khảo, xét và trao thưởng. 

- Thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký, Ban Giám khảo; Ban hành Thể lệ 

Cuộc thi, xây dựng tiêu chí chấm giải thưởng. 

- Lập dự toán kinh phí Cuộc thi vẽ tranh hoa đào đẹp Xứ Lạng năm 2026. 

Thanh toán các khoản theo chế độ bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với quy 

định của pháp luật. 

- Tổ chức trưng bày các tác phẩm xuất sắc của vòng Chung khảo Cuộc thi 

tại buổi trao giải. Dự kiến: 60 tác phẩm, gồm 36 tác phẩm đạt giải thưởng và 24 

tác phẩm có điểm chấm cao nhất (theo từng cấp học) liền kề sau các tác phẩm đạt 

giải thưởng. 

2. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Phối hợp với Hội Văn học Nghệ thuật và Nhà báo tỉnh Lạng Sơn chỉ đạo 

các đơn vị trường học trực thuộc triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch; Cử 

thành phần tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký của Cuộc thi. 

- Chỉ đạo công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc 

đưa, đón các em học sinh có tác phẩm đạt giải thưởng đến tham dự buổi trao giải 

thưởng. 

- Tuyên truyền về Cuộc thi, kết quả Cuộc thi trên trang Thông tin điện tử 

của Sở. 

- Phối hợp với Hội Văn học Nghệ thuật và Nhà báo tỉnh tổ chức phần trao 

thưởng Cuộc thi tại buổi công bố, trao giải. 

3. Đề nghị UBND các xã, phường 

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thu nhận tác phẩm và triển khai thực hiện 

theo nội dung Kế hoạch. 

- Khuyến khích các xã, phường tổ chức Cuộc thi vẽ tranh hoa đào tại cơ sở 

để tạo nguồn tác phẩm có chất lượng tham dự cuộc thi cấp tỉnh. 

- Tuyên truyền về Cuộc thi, kết quả Cuộc thi trên trang Thông tin điện tử 

của xã, phường. 

- Chỉ đạo công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc 

đưa, đón các em học sinh có tác phẩm đạt giải thưởng đến tham dự buổi trao giải 

thưởng. 

4. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Phối hợp với Hội Văn học Nghệ thuật và Nhà báo triển khai thực hiện các 

nội dung kế hoạch; Cử thành phần tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi. 

- Phối hợp với Hội Văn học Nghệ thuật và Nhà báo tỉnh tổ chức trao thưởng 

Cuộc thi tại buổi công bố, trao giải. 

- Phối hợp tuyên truyền về nội dung Cuộc thi trong khuôn khổ tổng thể các 

hoạt động thông tin tuyên truyền về Lễ hội. 

5. Đề nghị Báo và phát thanh Truyền hình Lạng Sơn 
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Phối hợp với Hội Văn học Nghệ thuật và Nhà báo tỉnh Lạng Sơn triển khai 

xây dựng phóng sự đánh giá kết quả cuộc thi và phát sóng chương trình trao giải 

Cuộc thi vẽ tranh hoa đào đẹp Xứ Lạng năm 2026 trên sóng truyền hình và các 

kênh thông tin, tuyên truyền trên các ứng dụng, nền tảng số khác để lan tỏa ý 

nghĩa tích cực của Cuộc thi.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi vẽ tranh hoa đào đẹp Xứ Lạng năm 

2026 của Hội Văn học Nghệ thuật và Nhà báo tỉnh Lạng Sơn. Đề nghị các đơn vị 

có liên quan phối hợp tổ chức thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (B/c); 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; 

- Sở VH,TT và DL; 

- Sở Giáo dục và Đào tạo;  

- Báo PTTH Lạng Sơn; 

- UBND các xã, phường; 

- TT Hội VHNT&Nhà báo; 

- Trưởng, phó Phòng, Ban của Hội; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Nguyễn Phúc Hà 
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